(2) *De Genesi ad litt.*, V, 23 : Sicut autem in ipso grano invisibiliter erant omnia simul quæ per tempora in arborem surgerent, ita ipse mundus cogitandus est, cum deus simul omnia creavit, habuisse simul omnia quæ in illo cum illo facta sunt quando factus est dies, non solum cælum cum sole et luna, etc., sed etiam illa quæ aqua et terra produxit, potentialiter atque causaliter, priusquam per temporum moras ita exorerentur.

Ailleurs : *Comme les mères sont grosses de leurs petits, le monde est lourd des causes des êtres qui naissent et ces êtres sont créés dans le monde par cette essence suprême en laquelle rien ne naît ni ne meurt, où rien ne commence ni ne finit*(1).

Ce langage, dicté par le souci de la gloire de Dieu, ne risque pas de rompre son immutabilité transcendante, à peine troublée dans l'acte créateur. Cet acte primordial a pourvu à tout en même temps qu'il a tout prévu. Le monde chargé d'énergies et régi par ses lois, pourrait se passer de son souverain, et les comparaisons ci-dessus éveillent l'image d'un Ouvrier suprême qui contemple de loin, dans une immobilité impassible son œuvre abandonnée, l'idée d'un Dieu qui aurait épuisé sa puissance dans l'acte créateur, dont la Providence se réduirait à prévoir les phases déterminées d'avance de l'évolution universelle.

Mais le prélat africain ne se pique pas toujours de rigueur logique. Il lui suffit de rendre acceptables les propositions chrétiennes, et quand il n'y parvient pas, il s'incline dans un aveu d'ignorance et d'humilité : *Il faut dire tout court, écrit-il, que nos auteurs sacrés ont su la vérité, mais que l'Esprit de Dieu, qui nous parle par leur entremise, n'a pas voulu enseigner aux hommes des choses indifférentes au salut* (2).

EDOUARD LOGOZ.

(1) *De Trinitate*, III, 9 : Sicut matres gravidæ sunt foetibus, ita ipse mundus gravidus est causis nascentium ; quæ in illo non creantur, nisi ab illa summa essentia, ubi nec oritur, nec moritur aliquid, nec incipit esse, nec desinit.

(2) *De Genesi ad litt.*, II, 9 : Breviter dicendum est de figura cœli hoc scisse auctores nostros, quod veritas habet, sed spiritus Dei, qui per eos loquebatur, noluisse ista docere homines nulli salutis profutura.